Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р О Т О К О Л

№
г. Нижний Новгород

заседания региональной комиссии
по паспортизации музеев образовательных

организаций Нижегородской области

Председатель:
Пучков М.Ю. министр образования и науки

Нижегородской области, председатель
комиссии

Секретарь:
Корнева Ю.С. педагог-организатор ГБУ ДО РЦ «Вега»,

региональный куратор музеев
образовательных организаций

Члены экспертной комиссии:
Перенкова Елена Викторовна заместитель министра министерства

образования и науки Нижегородской
области, заместитель председателя комиссии

Поляшова Наталья
Александровна

начальник управления профессионального
образования и воспитания министерства
образования и науки Нижегородской области

Пеженков Александр
Александрович

начальник отдела воспитания,
дополнительного образования и социально
значимых проектов министерства
образования и науки Нижегородской области

Зиновьева Ирина Юрьевна директор ГБУ ДО РЦ «Вега»

Леонова Анастасия Сергеевна заместитель директора ГБУ ДО РЦ «Вега»

Грузинцев Сергей Юрьевич руководитель Центра детского и
юношеского туризма и краеведения ГБУ ДО
РЦ «Вега»

Долинина Надежда
Вячеславовна

начальник культурно-просветительского
отдела, ст. преподаватель кафедры истории
России и вспомогательных исторических
дисциплин факультета гуманитарных наук
НГПУ им. К. Минина

Мильцева Наталья Николаевна заведующая методическим отделом ГБУК
«Нижегородский историко-архитектурный
музей-заповедник»

Шарова Александра Лориевна директор АНО культуры «Нескучный
Нижний», председатель правления
Ассоциации экскурсоводов и гидов-
переводчиков Нижегородской области,
руководитель комиссии по культуре и
туризму Общественной палаты Нижнего
Новгорода

Повестка:
1. О рассмотрении документов на паспортизацию музеев образовательных

организаций и присвоение музеям статуса «Музей образовательной организации
Нижегородской области».

2. О перерегистрации музеев образовательных организаций Нижегородской
области.

I. О рассмотрении документов на паспортизацию музеев образовательных
организаций и присвоение музеям статуса «Музей образовательной

организации Нижегородской области»
_________________________________________________________________

(Корнева Ю.С.)

1. Принять к сведению информацию Корневой Ю.С. о поступлении в адрес
министерства образования и науки Нижегородской области документов на
присвоение статуса «Музей образовательной организации Нижегородской
области» от 11 образовательных организаций Нижегородской области
(приложение № 1 к протоколу).

РЕШИЛИ:
1. Утвердить решение региональной комиссии по паспортизации и присвоить

11 музеям образовательных организаций статус «Музей образовательной
организации Нижегородской области» (приложение № 2 к протоколу) с
последующей выдачей номерного свидетельства.

2. Директору ГБУ ДО РЦ «Вега» (Зиновьева И.Ю.) включить 11 музеев
образовательных организаций в региональный перечень музеев образовательных
организаций, подготовить номерные свидетельства «Музей образовательной

организации Нижегородской области» с последующей выдачей образовательным
организациям.

Срок: 03.07.2025.

II. О перерегистрации музеев образовательных организаций
Нижегородской области

_______________________________________________________________________
(Грузинцев С.Ю.)

1. Принять к сведению информацию Грузинцева С.Ю. о поступлении в адрес
министерства образования и науки Нижегородской области документов на
перерегистрацию 19 музеев образовательных организаций Нижегородской области
(приложение № 3 к протоколу).

РЕШИЛИ:
1. Утвердить заключение региональной комиссии по паспортизации о

перерегистрации 19 музеев образовательных организаций Нижегородской области,
включение их в региональный перечень музеев образовательных организаций с
последующей выдачей номерного свидетельства «Музей образовательной
организации Нижегородской области» (приложение № 4 к протоколу).

2. Директору ГБУ ДО РЦ «Вега» (Зиновьева И.Ю.) включить 19 музейных
объединений в региональный перечень музеев образовательных организаций,
подготовить номерные свидетельства «Музей образовательной организации
Нижегородской области» с последующей выдачей образовательным организациям.

Срок: 03.07.2025.

Результаты голосования:

№ Фамилия, имя, отчество члена
комиссии

«за» «против»

1. Пучков Михаил Юрьевич за -
2. Перенкова Елена Викторовна за -
3. Поляшова Наталья Александровна за -
4. Пеженков Александр Александрович за -
5. Зиновьева Ирина Юрьевна за -
6. Леонова Анастасия Сергеевна за -
7. Грузинцев Сергей Юрьевич за -

8. Корнева Юлия Сергеевна за -
9. Долинина Надежда Вячеславовна за -
10. Мильцева Наталья Николаевна за -
11. Шарова Александра Лориевна за -

Количество голосов: «за» - 11, «против» - 0

Председатель _________________ М.Ю. Пучков
(подпись)

Секретарь _________________ Ю.С. Корнева
(подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к протоколу министерства образования и науки

Нижегородской области
от ___________ № _________________

Список музеев образовательных организаций, претендующих на
присвоение статуса «Музей образовательной организации

Нижегородской области»

1. Музей МБОУ «Хрипуновская средняя школа», Ардатовский м.о., с.
Хрипуново, ул. Школьная, д. 17;

2. Музей истории школы МБОУ «Средняя школа № 4», Городецкий м.о. г.
Городец, ул. Нахимова, д. 10;

3. Музей счастливого детства МБОУ «Школа № 5», г. Нижний Новгород,
Автозаводский район, ул. Мельникова, д. 31;

4. Музей «Исторические страницы» МБДОУ «Детский сад № 44», г. Нижний
Новгород, ул. Ватутина, д. 18 А;

5. Музей авиации «Соколенок» МБДОУ «Детский сад № 236», г. Нижний
Новгород, ул. Ярошенко, 4 А;

6. Музей «Родник» МБДОУ «Детский сад № 452 «Родник», г. Нижний Новгород,
ул. Александра Люкина, д. 7А;

7. Музей «Возрождение» МАОУ «Школа № 81», г. Нижний Новгород,
Сормовский район, ул. Федосеенко, д. 25;

8. Музей «Сормово фронту» МАДОУ «Детский сад № 177», г. Нижний
Новгород, ул. Василия Иванова, д. 21А;

9. Музей «Наше наследие» МБДОУ детский сад № 24 «Вишенка», Павловский
м.о., г. Павлово, ул. Перчанкина, д. 80 А;

10. Музей «Русская старина» ГКОУ «Школа № 95», г. Нижний Новгород,
Канавинский район, ул. Мануфактурная, д.15;

11. Музей «Наследие» ГБПОУ «Сосновский агропромышленный техникум»,
Сосновский м.о., р.п. Сосновское, ул. Ленина, д. 23.

_____________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к протоколу министерства образования и науки

Нижегородской области
от ___________ № _________________

Список музеев образовательных организаций со статусом
«Музей образовательной организации Нижегородской области»

Муниципа
ли
тет

№
свидет
ельства

Название
музея

Название
образовательной
организации

Профил
ь

Адрес

1. Ардатовск
ий м.о.

52-
0330

Музей МБОУ
«Хрипуновская
средняя школа»

краевед
ческий

с.
Хрипунов
о, ул.
Школьная
, д. 17

2. Городецки
й м.о.

52-
0337

Музей
истории
школы

МБОУ «Средняя
школа № 4»

историк
о-
краевед
ческий

Городецк
ий м.о., г.
Городец,
ул.
Нахимова
, д. 10

3. г.о.г.
Нижний
Новгород,
Автозавод
ский район

52-
0345

Музей
счастливого
детства

МБОУ «Школа №
5»

историк
о-
краевед
ческий

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Мельнико
ва, д. 31

4. 52-
0362

Музей
«Историческ
ие страницы»

МБДОУ «Детский
сад № 44»

историч
еский

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Ватутина,
д. 18 А

5. г.о.г.
Нижний
Новгород,
Московски
й район

52-
0363

Музей
авиации
«Соколенок»

МБДОУ «Детский
сад № 236»

краевед
ческий

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Ярошенк
о, 4 «А»

6. 52-
0364

Музей
«Родник»

МБДОУ «Детский
сад № 452
«Родник»

историк
о-
этногра
фически
й

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Александ
ра

Люкина,
д. 7А

7. г.о.г.
Нижний
Новгород,
Сормовски
й район

52-
0347

Музей
«Возрождени
е»

МАОУ «Школа
№ 81»

историк
о-
краевед
ческий

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Федосеен
ко, д. 25

8. 52-
0358

Музей
«Сормово
фронту»

МАДОУ
«Детский сад №
177»

военно-
историч
еский

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Василия
Иванова,
д.21 А

9. Павловски
й м.о.

52-
0357

Музей
«Наше
наследие»

МБДОУ детский
сад № 24
«Вишенка»

историк
о-
краевед
ческий

г.
Павлово,
ул.
Перчанки
на, д. 80
А

10. Государст
венные
образовате
льные
организац
ии

52-
0359

Музей
«Русская
старина»

ГКОУ «Школа №
95»

историк
о-
краевед
ческий

г.
Нижний
Новгород,
ул.
Мануфакт
урная,
д.15

11. 52-
0360

Музей
«Наследие»

ГБПОУ
«Сосновский
агропромышленн
ый техникум»

комплек
сный

Сосновск
ий м.о.,
р.п.
Сосновск
ое, ул.
Ленина,
д. 23

_______________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к протоколу министерства образования и науки

Нижегородской области
от ___________ № _________________

Список музеев образовательных организаций, претендующих на
включение в региональный перечень музеев образовательных

организаций Нижегородской области»

1. Музей «Истоки» МБОУ средняя школа № 6, Володарский м.о, р.п. Смолино,
ул. 1 Мая, д. 12;

2. Музей МБОУ «Бриляковская средняя школа» филиал Краснораменская
школа, Городецкий м.о., д. Шадрино, ул. Школьная д. 5;

3. Музей МБОУ «Зарубинская основная школа», Городецкий м.о., с. Зарубино,
ул. Комсомольская, д. 6;

4. Музей истории развития детского движения МБУ ДО «Детско-юношеский
центр» Музей истории развития детского движения, г.о.г. Кулебаки, г.
Кулебаки, ул. Бутова, д. 120;

5. Музей «Память времен» МБОУ «Школа № 15», г. Нижний Новгород, ул.
Автомеханическая, д. 12;

6. Музей МБОУ «Школа № 12 с УИОП имени Е.П. Шнитникова», г. Нижний
Новгород, Южное шоссе, д. 33;

7. Музей «О русской женщине» МБОУ «Школа № 16», ул. Ю. Фучика, д. 2;
8. Музей «Истоки» МАОУ «Школа № 58», г. Нижний Новгород, ул. Аркадия

Гайдара, д. 20 А;
9. Музей «Храня истории следы» МБОУ «Гимназия № 136», г. Нижний

Новгород, ул. Дьяконова, 1 Б;
10. Музей «Ожерелье России» МАОУ «Школа № 128», Нижний Новгород, ул.

Мончегорская, 33 А;
11. Музей Боевой Славы МБОУ «Школа № 170», г. Нижний Новгород, ул.

Мончегорская, д. 19 А;
12. Музей боевой славы 160/89-ой Гвардейской Белгородско-Харьковской

Краснознаменной ордена Суворова стрелковой дивизии МБОУ «Школа №
177», г. Нижний Новгород, ул. Норильская, д. 1;

13. Музей «Время. События. Люди» МБУ ДО Центр развития творчества детей
и юношества, Павловский м.о., г. Павлово, ул. Куйбышева, д. 45;

14. Музей МБУ ДО Дом детского творчества г. Горбатова, Павловский м.о., г.
Горбатов, ул.1 Мая, д. 7;

15. Музей «Наследие Курмыша» МОУ Курмышская средняя школа,
Пильнинский м.о., с. Курмыш, ул. Мартьянова, д. 55;

16. Музей МБОУ «Школа № 2», г.о. Семеновский, г. Семенов, ул. Пионерская, д.
37;

17. Музей «Наша школьная страна» МБОУ «Школа № 3», г.о. Семеновский, г.
Семенов, ул. Заводская, д. 19 А;

18. Музей МБОУ Сявская средняя общеобразовательная школа, г.о.г. Шахунья,
р.п. Сява, ул. Просвещения, д. 4 А;

19. Музей истории техникума ГБПОУ «Починковский сельскохозяйственный
техникум», Починковский м.о., с. Починки, ул. Планты-2, д. 18.

________________________________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к протоколу министерства образования и науки

Нижегородской области
от ___________ № _________________

Список музеев образовательных организаций, включенных в
региональный перечень музеев образовательных организаций

Нижегородской области

Муниципа
ли
тет

№
свидет
ельства

Название
музея

Название
образователь
ной
организации

Профиль Адрес

1. Володарск
ий м.о.

52-
0336

Музей
«Истоки»

МБОУ
средняя
школа № 6

историко-
краеведчески
й

Володарски
й м.о, р.п.
Смолино,
ул. 1 Мая, д.
12

2. Городецки
й м.о.

52-
0331

Музей МБОУ
«Бриляковск
ая средняя
школа»
филиал
Краснорамен
ская школа

историко-
краеведчески
й

Городецкий
м.о., д.
Шадрино,
ул.
Школьная д.
5

3. 52-
0332

Музей МБОУ
«Зарубинска
я основная
школа»

краеведчески
й

Городецкий
м.о., с.
Зарубино,
ул.
Комсомольс
кая, д. 6

4. г.о.г.
Кулебаки

52-
0356

Музей
истории
развития
детского
движения

МБУ ДО
«Детско-
юношеский
центр»

историко-
краеведчески
й

г. Кулебаки,
ул. Бутова,
д. 120

5. г.о.г.
Нижний
Новгород,
Автозаводс
кий район

52-
0338

Музей
«Память
времен»

МБОУ
«Школа №
15»

военно-
патриотическ
ий

г. Нижний
Новгород,
ул.
Автомехани
ческая, д. 12

6. 52-
0339

Музей МБОУ
«Школа №
12 с УИОП
имени Е.П.
Шнитникова

историко-
краеведчески
й

г. Нижний
Новгород,
Южное
шоссе, д. 33

»
7. 52-

0340
Музей «О
русской
женщине
»

МБОУ
«Школа №
16»

исторически
й

ул. Ю.
Фучика, д. 2

8. 52-
0341

Музей
«Истоки»

МАОУ
«Школа №
58»

историко-
этнографиче
ский

г. Нижний
Новгород,
ул. Аркадия
Гайдара, д.
20 А

9. 52-
0342

Музей
«Храня
истории
следы»

МБОУ
«Гимназия
№ 136»

историко-
краеведчески
й

г. Нижний
Новгород,
ул.
Дьяконова,
1 Б

10. 52-
0343

Музей
«Ожерель
е России»

МАОУ
«Школа №
128»

геолого-
краеведчески
й

г. Нижний
Новгород,
ул.
Мончегорск
ая, 33 А

11. 52-
0344

Музей
Боевой
Славы

МБОУ
«Школа №
170»

военно-
патриотическ
ий

г. Нижний
Новгород,
ул.
Мончегорск
ая, д. 19 А

12. г.о.г.
Нижний
Новгород,
Ленинский
район

52-
0346

Музей
боевой
славы
160/89-ой
Гвардейс
кой
Белгород
ско-
Харьковс
кой
Краснозн
аменной
ордена
Суворова
стрелково
й дивизии

МБОУ
«Школа №
177»

военно-
исторически
й

г. Нижний
Новгород,
ул.
Норильская,
д. 1

13. Павловски
й м.о.

52-
0354

Музей «
Время.
События.
Люди»

МБУ ДО
Центр
развития
творчества
детей и
юношества г.

краеведчески
й

Павловский
м.о., г.
Павлово, ул.
Куйбышева,
д. 45

Павлово
14. 52-

0355
Музей МБУ ДО

Дом детского
творчества г.
Горбатова

исторически
й

Павловский
м.о., г.
Горбатов,
ул.1 Мая, д.
7

15. Пильнинск
ий м.о.

52-
0349

Музей
«Наследи
е
Курмыша
»

МОУ
Курмышская
средняя
школа

исторически
й

с. Курмыш,
ул.
Мартьянова,
д. 55

16. г.о.
Семеновск
ий

52-
0351

Музей МБОУ
«Школа №
2»

краеведчески
й

г. Семенов,
ул.
Пионерская,
д. 37

17. 52-
0352

Музей
«Наша
школьная
страна»

МБОУ
«Школа №
3»

историко-
краеведчески
й

г. Семенов,
ул.
Заводская,
д. 19 А

18. г.о.г.
Шахунья

52-
0353

Музей МБОУ
Сявская
средняя
общеобразов
ательная
школа

краеведчески
й

г.о.г.
Шахунья,
р.п. Сява,
ул.
Просвещени
я, д. 4 А

19. Государств
енное
образовател
ьное
учреждение

52-
0361

Музей
истории
техникум
а

ГБПОУ
«Починковск
ий
сельскохозяй
ственный
техникум»

многопрофил
ьный

Починковск
ий м.о., с.
Починки,
ул. Планты-
2, д. 18

______________________________________________